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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá predikcí tvrdosti a hloubky prokalení při

povrchovém kalení za pomoci matematických modelů.

Důraz této práce je kladen na sestavení matematického modelu popisující zmíněnou

technologii, jeho numerické řešení a ověření výsledků pomocí provedeného experimentu.

V úvodu práce jsou uvedeny základní informace popisující technologii indukčního a

laserového kalení a popsány závislosti predikovaných parametrů na vstupních podmínkách.

Diplomová práce také poskytuje úvod do nejčastěji používaných zkoušek měření tvrdosti.

V následující části jsou formulovány základní matematické vztahy popisující rozložení

elektromagnetického a teplotního pole a postup vytvoření matematického modelu pomocí

aplikace COMSOL Multiphysics
®

. Těžištěm této práce je vytvoření jednotlivých modelů,

poukázání na změny sledovaných parametrů v závislosti na rozdílných vstupních hodnotách a

vytvoření algoritmu umožňujícího predikci tvrdosti materiálu ze získaných nasimulovaných

dat. V poslední části práce jsou představeny výsledky sestaveného matematického modelu a

jejich porovnání s výsledky provedeného experimentu ve společnosti MATEX, PM s.r.o.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the mathematical model based predictions of material

hardness and the hardening depth during hybrid surface hardening.

The emphasis of this thesis is the setup of a mathematical model describing the

mentioned technology, its numerical solution and confirmation of its results using

experiments.

The introduction of thesis contains basic description of the induction and laser hardening

technology and the description of dependency of predicted parameters and entry conditions.

The disseration also provides an introduction to the most used methods of hardness tests. The

following part formulates the basic mathematical relations describing the layouts of

electromagnetic and thermal fields and the procedure of creation of a mathematical model

using the COMSOL Multiphysics
®

software. The emphasis of this thesis is then the creation

of individual models refering to changes of examined parameters based on various input

conditions and the creation of an algorithm that would allow the prediction of material

hardness from the gathered simulation data. The last part of the thesis introduces the results of

a compiled mathematical model and their comparison with results from the experiments done

in cooperation with the company MATEX, PM s.r.o.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A [Wb∙m
-1

] vektorový magnetický potenciál

A [%] absorptivita materiálu

B [T] magnetická indukce

C0 [W∙m
-2

K
-4

] součinitel sálání

c [J∙kg
-1

∙K
-1

] měrná tepelná kapacita

E [V∙m
-1

] intenzita elektrického pole

f [Hz] frekvence

H [A∙m
-1

] intenzita magnetického pole

HB [1] tvrdost podle Brinella

HR [1] tvrdost podle Rockwella

HV [1] tvrdost podle Vickerse

h [mm] hloubka

I [A] elektrický proud

Ivyp [A] rozložení intenzity vířivých proudů

I0 [A] povrchová intenzita

J [A∙m
-2

] proudová hustota

jp [W∙m
-2

] tepelný tok při přenosu tepla prouděním

js [W∙m
-2

] tepelný tok při přenosu tepla sáláním

jv [W∙m
-2

] tepelný tok při přenosu tepla vedením

ki [-] činitel vazby induktoru

L [H] indukčnost

MF [K] teplota konce martenzitické přeměny

Ms [K] teplota počátku martenzitické přeměny

P [W] činný výkon

Pz [W] celkový výkon zařízení

q [W/m
2
] hustota tepelného toku

R [Ω] elektrický odpor

rr [m] poloměr ozářené oblasti

S [m
2
] plocha

T [K] termodynamická teplota

Tk [K] teplota kalení
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Tm [K] teplota tavení

Tp [K] teplota prostředí

Ts [K] ustálená teplota

Tv [K] teplota výrobku

Tz [K] teplota zařízení

t [s] čas

tc [s] charakteristická doba přenosu tepla

tk [s] doba ohřevu před kalením

U [V] elektrické napětí

v [m∙s
-1

] rychlost

Wj [W∙m
-3

] měrné Jouleovy ztráty

z [mm] hloubka zakalení

zk [mm] maximální hloubka zakalení

α [-] součinitel přenosu tepla

γ [S∙m
-1

] měrná elektrická vodivost

ε [-] emisivita povrchu materiálu

ε [F∙m
-1

] permitivita

εr [-] relativní permitivita

λ [m] vlnová délka

λ [W·m
−1

·K
−1

] tepelná vodivost

µ0 [H∙m-1] permeabilita vakua

µr [-] relativní permeabilita

ρ [kg∙m
-3

] měrná hmotnost

φ [V] skalární elektrický potenciál

σ [W∙m
-2

K
-4

] Stefan-Boltzmannova konstanta

ω [rad∙s
-1

] úhlová frekvence

CO2 oxid uhličitý

Fe3C karbid železa (cementit)

CM COMSOL Multiphysics
®

MKP metoda konečných prvků

MHP metoda hraničních prvků
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Úvod

Tepelné zpracování materiálů je důležitou součástí strojírenského průmyslu, přičemž

samotné laserové kalení, je zdánlivě téměř ideální způsob ohřevu povrchu materiálu – má

vysokou energetickou účinnost, dobrou regulovatelnost procesu a je snadno realizovatelné.

Technologie laserového kalení je ale také spojena s vysokými hodnotami teplotních gradientů,

v jejichž důsledku dochází k mechanickému namáhání materiálu v důsledku zbytkových

napětí a pnutí. Tento nedostatek částečně kompenzuje hybridní kalení.

Hybridní povrchové kalení, které je v této diplomové práci řešeno jako kombinace

laserového paprsku s induktorem, je relativně nový způsob povrchového ohřevu ocelových

materiálů, který ve světě realizuje pouze velmi málo strojírenských společností, a jeho princip

spočívá ve využití indukčního předehřevu, nebo dohřevu především za účelem snížení

teplotního gradientu.

V dnešní technické praxi má matematické modelování a simulace různých fyzikálních

dějů velký význam a to jak z ekonomického hlediska, tak z hlediska možného vývoje nových

technologií a jejich implementace do průmyslu. Proto cílem této práce je vytvořit

matematický model pro laserové kalení s indukčním dohřevem a získaná data použít pro

predikci hloubky prokalení a tvrdosti materiálu po kalení.
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1 Technologie povrchového kalení

1.1 Indukční povrchové kalení

Kalení je postup tepelného zpracování, při kterém se kalený materiál ohřeje na tzv.

austetizační teplotu a po určité době na této teplotě následuje ochlazení materiálu větší

rychlostí, než je rychlost kritická. Základní strukturou pro kalené ocely je struktura

martenzitická, nebo bainitická. Povrchové kalení má za cíl zvýšení tvrdosti pouze povrchové

vrstvy, při zachování měkkého a houževnatého jádra kaleného materiálu. Rozdílných

vlastností se dosahuje rychlým ohřevem povrchu materiálu a následujícím rychlým

ochlazením. Jedním z nejužívanějších způsobů povrchového kalení je kalení indukční [3].

1.1.1 Princip indukčního ohřevu

Indukční ohřev je bezkontaktní elektrický ohřev využívající elektromagnetické indukce.

Při indukčním ohřevu je ohřívaný materiál umístěn v těsné blízkosti pracovní cívky tzv.

induktoru.

Pracovní cívka (u náročných aplikací např. vodou chlazená) je napájena střídavým

elektrickým proudem (10 až 3000A) s proudovou hustotou J o středním (3 až 50kHz) nebo

vysokém kmitočtu (50 až 500kHz) ze středofrekvenčního nebo vysokofrekvenčního

generátoru. Velká hodnota kmitočtu způsobuje, že v materiálu vsázky vzniká skinefekt, což je

jev, který vyvolává vytlačování proudové hustoty směrem k povrchu vodiče. Úzkou spojitost

s proudovou hustotou má hloubka vniku ω. Hloubka vniku ω je vzdálenost od povrchu

materiálu, ve které klesne proudová hustota na hodnotu

. Induktivní charakter zátěže je

kompenzován kondenzátory, které vytvářejí se zátěží sériový rezonanční obvod [1].

Obr. 1.1 Princip indukčního ohřevu (převzato z [2])
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Lokální ohřev materiálu v bezprostřední blízkosti induktoru pak probíhá indukcí, jež je

přímou aplikací Lenzova a Jouleova zákona. Podle Lenzova indukčního zákona existuje v

každém elektrickém vodiči umístěném do proměnného magnetického pole elektromotorická

síla, a vznikají indukované proudy tzv. vířivé proudy, které mají proudovou hustotu J‘. Tyto

proudy vytvářejí přímo v ohřívaném materiálu Jouleovo teplo a velmi rychle zahřívají vsázku

na kalící teplotu, aby se povrch následně zakalil prudkým ochlazením.


[…]


P_bainit=ismember(bainit_zaokrouhlena_510,bainit510);

Q_bainit=ismember(bainit_zaokrouhlena_450,bainit450);

R_bainit=ismember(bainit_zaokrouhlena_400,bainit400);

S_bainit=ismember(bainit_zaokrouhlena_370,bainit370);

T_bainit=ismember(bainit_zaokrouhlena_330,bainit330);

U_bainit=ismember(bainit_zaokrouhlena_300,bainit300);

p_graf_647 = polyfit(X647,Y647,4);

p_graf_565 = polyfit(X565,Y565,4);

p_graf_470 = polyfit(X470,Y470,4);

p_graf_360 = polyfit(X360,Y360,4);

p_graf_330 = polyfit(X330,Y330,4);

p_graf_275 = polyfit(X275,Y275,4);

p_graf_245 = polyfit(X245,Y245,3);

p_graf_240 = polyfit(X240,Y240,3);

p_graf_210 = polyfit(X210,Y210,2);

y_aprox647=polyval(p_graf_647,X647);

y_aprox565=polyval(p_graf_565,X565);

y_aprox470=polyval(p_graf_470,X470);

y_aprox360=polyval(p_graf_360,X360);

y_aprox330=polyval(p_graf_330,X330);

y_aprox275=polyval(p_graf_275,X275);

y_aprox245=polyval(p_graf_245,X245);

y_aprox240=polyval(p_graf_240,X240);

y_aprox210=polyval(p_graf_210,X210);

semilogx(X647,y_aprox647,'r-','LineWidth',2);

hold on

semilogx(X565,y_aprox565,'b-','LineWidth',2);

hold on

semilogx(X470,y_aprox470,'g-','LineWidth',2);

hold on

semilogx(X360,y_aprox360,'m-','LineWidth',2);

hold on

semilogx(X330,y_aprox330,'c-','LineWidth',2);

hold on

semilogx(X275,y_aprox275,'-','LineWidth',2, 'color', [1 0.89 0.01]);

hold on

semilogx(X245,y_aprox245,'k-','LineWidth',2);
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hold on

semilogx(X240,y_aprox240,'-','LineWidth',2, 'color', [1 0.47 0]);

hold on

semilogx(X210,y_aprox210,'-','LineWidth',2, 'color', [0.5 0.5 0]);

hold on

semilogx(p_promenna_vstup,vstup,'kx','markers',12,'LineWidth',2);

hold on

semilogx(VarName1,VarName2,'-.','LineWidth',2, 'color', [0.5 0.5 0.5]);

hold off

xlabel('t [s]');

ylabel('T [degC]');

legend('647 HV','565 HV','470 HV','360 HV','330 HV','275 HV','245 HV','240 HV','210

HV','Zvolená teplota na vstupní křivce','Vstupní křivka pro indukční kalení',-1);

grid minor

osa_x_rozsah=[1 10000];

osa_y_rozsah=[150 900];

xlim(osa_x_rozsah);

ylim(osa_y_rozsah);

vysledek = abs(p647_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek2 = abs(p565_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek3 = abs(p470_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek4 = abs(p360_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek5 = abs(p330_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek6 = abs(p275_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek7 = abs(p245_vstup - p_promenna_vstup);

vysledek8 = abs(p240_vstup - p_promenna_vstup);

B = [vysledek ; vysledek2 ; vysledek3 ; vysledek4 ; vysledek5 ; vysledek6 ; vysledek7 ;

vysledek8]';

M = min(B);

if M==vysledek;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 647 HV')

elseif M==vysledek2;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 565 HV')

elseif M==vysledek3;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 470 HV')

elseif M==vysledek4;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 360 HV')

elseif M==vysledek5;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 330 HV')

elseif M==vysledek6;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 275 HV')

elseif M==vysledek7;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 245 HV')

elseif M==vysledek8;

disp('Tvrdost po povrchovém kalení je přibližně 240 HV')

end;
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if N_perlit==1

disp('Materiál procházel perlitickou přeměnou')

elseif O_perlit==1

disp('Materiál procházel perlitickou přeměnou')

elseif P_perlit==1

disp('Materiál procházel perlitickou přeměnou')

elseif Q_perlit==1

disp('Materiál procházel perlitickou přeměnou')

elseif R_perlit==1

disp('Materiál procházel perlitickou přeměnou')

elseif S_perlit==1

disp('Materiál procházel perlitickou přeměnou')

end;

if N_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif O_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif P_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif Q_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif R_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif S_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif T_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

elseif U_bainit==1

disp('Materiál procházel bainitickou přeměnou')

end;
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Příloha B Ukázka vybraného souboru naměřených dat pro termočlánek T1
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Příloha C: Průběhy mikrotvrdosti kaleného vzorku vyhotovené společností MATEX, PM s.r.o