## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Metodika predikce tvrdosti a hloubky prokalení při hybridním povrchovém kalení
Student: Bc. Lukáš PECH Std. číslo: E14N0028P
Vedoucí: Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval práci na téma hybridního povrchového kalení. Během své práce postupoval systematicky, samostatně se věnoval potřebnému doplnění svých znalostí. Využíval konzultací a během celé doby zpracování přistupoval k problému velmi aktivně a svědomitě. Prokázal schopnost samostatné, systematické činnosti, schopnost osvojení si nových znalostí, práce se simulačními softwary. Práci i vzhledem k provedenému srovnání s realizovaným experimentem považuji za nadstandardní a velmi zdařilou.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis vedoucího práce